XIX Cum litigatores implorant officium Iudicis mercenarium, quod institutæ actioni & inopinato circa eam emergentibus quæstionibus deseruit: tunc necessarius non est libellus. Ut Iudex contumaciam litigantium captis pignoribus, uel aliter coherceat. Simili modo officium Iudicis nobile (ut uocant) quod nulla prius mota cōtrouersia principaliter imploratur, non requirit libellum, quando scilicet non magnum sit præiudicium ei, aduersus quem inuocatur. Veluti, cū parentes aut patroni petunt iudiciale subsidium ad consequenda obsequia uel alimenta. l. Nec quicquam. §. De plano. ff. De offici. Procon. & legat.

Præterea, cum officium Iudicis sic imploratur ut nihil aduersus quenquam sit faciendum.

T 4 sed m

sed nuda duntaxat auctoritas quaeritur: tunc etiam remittitur necessitas dandi libelli, ut si partes communi consensu petant decretum aut confirmationem alicuius negotij.

Cæterum, quando uice actionis huiusmodi iudiciale officium inuocatur, & ne aduersarius lædatur, plena cognitione opus est: tunc omnibus modis requiritur libellus conuentionalis. Vnde Iuriconsultus in. d. l. Nec quicquam. §. Vbi decretum: Omnia enim (inquit) quæcunque causæ cognitionem desiderant, per libellum non possunt expediri. Quasi uerò dicat: Non sufficit, Iudici expositum esse negotium eiusq; officium imploratum, nisi & aduersario in ius uocato libellus conuentionalis detur.

Hæc omnia latius tractat Bart. in. d. l. Nec quicquam. §. Vbi decretum. Addens, quòd si quis in omnibus prædictis casibus implorandi officij nobilis, uoluerit sua sponte dare libellum, nihil refragatur. l. Si finita. §. Iulianus. ff. De dam. infect.

XX Vbicunq; Lex uel statutum dicit causam talem de plano, uel sine figura iudicij, aut summarie cognoscendam: ibi datio libelli tacite remittitur. Nam hæc uerba ad ordinem & processum iudicarium: non ad probationis fidem Iudici faciendam, referenda sunt. Imò quantum ad probationes attinet, causæ qualitas est respicienda, ut docet Bart. in. l. Nec quicquam. §. Vbi decretum. ff. De offic. Proconsul. Quid autem præter libelli dationem prædicta uerba ex iudiciaria solennitate remittant, adi Cle. Sæpè, De uerbo. signifi. Et ibidè gloss. Item Bart. in extrau. Ad reprimendum.

EXEMPLVM INTERROGATIONIS.

MAGNIFICE DOMINE IVDIX: CVM IURE PERMISSVM SIT, VBIQVQVE POSTVLauerit AEQVITAS, PRAESERTIM TAMEN ANTE IVDICIUM PETITORIVM, INTERROGARI ADVERSARIVM CONVENIENDVM DE POSSESSIONE REI VENDICANDAE, NE LIS FRVSTRA INTENDATVR: IDEO VESTRVM EA IN RE OFFICIVM, OMNIBVS QVIBVS IURE DEBET MODIS DECENTER INVOCAT TITIVS CIVIS BONONIENSIS, SVO NOMINE: VT INTERROGETIS SEMPRONIUM CONCIVEM EIVS, ET INTERROGATVM RESPONDERE SVB IVRAMENTO CALVMNIAE LEGITIME COMPELLATIS, DE OMNIBVS HIS QVAE SEQVVTVR.

I AN IDEM SRMPRONIVS POSSEDEAT VEL TENEAT QVENDAM FVNDVM IN TALI LOCO?

II VTRVM IN SOLIDVM POSSEDEAT, AN PRO PARTE?

III SI IN PARTEM: TVM PRO QVOTA PARTE TENEAT?

III QVO IURE ET TITVLO POSSEDEAT?

V SI NON POSSEDEAT VEL TENEAT: TVM AN SCIVERIT HANC CONTROVERSIAM SIBI FVTVRAM?

VI QVO MODO DESIERIT POSSIDERE?

Et quanquam quintæ interrogationi non sit aduersarius summo iure cogendus respondere, iuxta. l. Non, compelli possessorem. C. De peti. hæredita. Et. l. j. C. De confess. Attamè boni uiri solent semper ingenuè fateri ueritatem & ius suum, ne suspecti habeantur. Contra uerò, improbi lucem fugiunt, læsa scilicet conscientia timentes rebus suis. Igitur potest hæc interrogatio fieri, & repudiata etiam non caret aliquo effectu, ut Iudex subinde perpendat, cur interrogatus tam prorsus recusauerit respondere?

De alijs autem articulis, & iurare, & respondere compellendus est aduersarius. l. Qui petitorio. ff. De Reiuendica. l. penult. ff. De interrogatio. l. ij. §. j. C. De iurciurand. propter calum. dan. c. j. De iurament. calum.

EXEMPLVM LIBELLI SIMPLICIS.

MAGNIFICE DOMINE IVDIX, Hic titulus ad omnem Magistratum conditionem facile potest uariari, adhibita semper loci pbata cõsuetudine. CORAM VOBIS AGIT IN HOC IVDICIO NOMINE SVO TITIVS CIVIS BONONIENSIS, ADVERSVS SEMPRONIUM CONCIVEM SVVM, AC ALIVM QVEMCVQVE, NOMINE EIVS LEGITIME COM-
PAREN

PARENTEM, DEPERENS SIMPLICITER ET SINE STRICTA IVRIS SOLENNITATE AD VESTRAM COGNITIONEM: QVOD IDEM SEMPRONIUS INIVSTE TENET ET POSSIDET QVENDAM FVNDVM TOT IVGERVM, IN TALI LOCO, QVI IVRE DOMINII VEL QVASI DOMINII, PERTINET AD PRAEDICTVM ACTOREM LEGITIMIS TITVLIS ATQVE CAUSIS. PRAETEREA DICIT: QVOD TITIVS ADVERSARIVS ANNIS IAM DVOBVS PERCEPIT FRVCTVS CENTVM AVREORVM EX EODEM FVNDO. ET CVM REQUISITVS ESSET AB ACTORE, VT HVNC FVNDVM FRVCTIBVS RESTITVERET, TEMERE HACTENVS ID RECVSAVIT ATQVE RECVSAT. Hic uides figuram simplicis libelli ex Enthymematis prima parte, quæ est antecedens, constantem. Sequitur nunc posterior pars seu consequens, quam conclusionem dicimus. Si maior quoq; propositio præcederet, sicut in formula interrogationis uides, quæ naturam & speciem actionis breuiter depingeret, ut olim haud dubiè ueneranda antiquitas obseruauit: haberes optimam Syllogismi compositionem, quam Iudex in cognoscendo, simplici quadam ueritate tutò sequi posset, nec daretur locus calumniosis diuerticulis & inuolutionibus causarum, ut fit. QVARE DICTVS SEMPRONIUS AGENS ADVERSVS TITIVM REVM, PETIT VT SECVNDVM OPTIMAM IVRIS FORMAM QVA FIERI POTEST, VESTRA SENTENTIA, DIFFINIATIS ET DECLARETIS, DESIGNATVM FVNDVM PERTINVIS SE AC NVNC QVOQVE PERTINERE, AD EVNDEM SEMPRONIUM IVRE DOMINII VEL QVASI DOMINII: VTQVE CONDEMNETIS TITIVM EO NOMINE, AC CONDEMNETVM LEGITIMIS REMEDIIS COMPELLATIS, AD RESTITVENDVM SEMPRONIO TALEM FVNDVM CVM ACCESSORIIS SVIS ET INSTRUMENTIS.

ITEM: CVM FRVCTIBVS ET EMOLVMENTIS PERCEPTIS, ET QVI PERCIPI POTVERVNT, SI EXTANT: ALIOQVI, VT SOLVAT AESTIMATIONEM CENTVM FLORENORVM. IN SVPER, DAMNA ET ID QVOD INTEREST, PRAETERITI AC FVTVRI TEMPORIS: SIMVL ETIAM SVMPTVS LITIS FACTOS ET POSTHAC FACIENDOS, VT IN PROGRESSV CAUSAE PATEBIT.

QVORVM OMNIUM PETIT ACTOR COGNITIONEM SVMMARIAM EX AEQVO ET BONO SIMPLICEM AC PLANAM, SINE STRICTA SVMMI IVRIS SOLENNITATE, INVOCANS VESTRVM IVDICIALE OFFICIVM, IN QVIBVS IVRE AVT CONSVETVDINE FVERIT IMPLORANDVM. SALVO PERMISSV EMENDANDI ET ALTERIVS ACTIONIS INTENDENDAE.

NON ASTRINGENS SE AD PROBANDVM NISI EA, QVAE AD OBTINENDAM INTENTIONEM ACTORIS SVFFICIVNT.

REQUIRIT ETIAM ACTOR, SAEPE DICTVM SEMPRONIUM REVM COMPELLI AD RESPONDENDVM HVIC LIBELLO, ET LITEM SVPER EO CONTESTANDAM, IVRAMENTVMQVE CALVMNIAE PRAESTANDVM.

DENIQVE, REVERENTER PETIT SVPER OMNIBVS HIS IVSTITIAM SIBI MINISTRARI.

Hoc est exemplum simplicis libelli, quem per omnes actionum species uariare non est difficile, modò rectè teneas cuiuslibet actionis circumstantiam.

EXEMPLVM DE TESTIBVS ABFVTVRIS.

MAGNIFICE DOMINE IVDIX, CVM OPTIMO LEGVM BENEFICIO PERMITTATVR: VBI COPIA QVORVNDAM TESTIVM NON SIT SEMPER AD MANVM, VT TVM PER OFFICIVM IVDICIS HVIC NECESSITATI SVCCVRRATVR, NE VERITATIS PROBATIO PEREAT: IDEO TITIVS CIVIS BONONIENSIS ACTOR, SVO NOMINE PETIT, VT LVTVM LONGA PEREGRINATIONE ABFVTVRVM, ET SEIVM SENEM ADMODVM: DENIQVE MARCVM PERICVLOSA VALETVDINE LABORANTEM, OMNES CONCIVES SVOS, IN TESTIMONIUM HVIVS CAUSAE QVAM IDEM TITIVS INTENDIT LIBELLO NVPER EDITO. Aut si nondū editus est, uariabis: Prope diem edendo ADMITTATIS VOCATOQVE SEMPRONIO ADVERSARIO, IVRAMENTA EORVNDEM RECIPIATIS, AC SVBINDE EXAMINETIS, DICTAQVE EORVM CLAVSA, AD TEMPVS PVBLICATIONI CONVENIENS CONSERVETIS. Multas ob causas malui hanc petitionis partem seorsum describere, præsertim, quòd non semper deseruiat. Proinde, si libello uolueris iungere, liberum tibi fuerit.

EXEM-

EXEMPLA POSITIONVM ET ARTICVLORVM.

MAGNIFICE DOMINE IVDIX: PROSEQVENDO COEPTVM CORAM VOBIS IVDICIUM, TITIVS ACTOR EXHIBET SVB IVRAMENTO CALVMNIAE, NO MINE SVO INFRA DESCRIPTOS ARTICVLOS SEV POSITIONES, QVIBVS PETIT A SEMPRONIO REO CONVENTO SIMPLICITER, PVRE, AC APERTE RESPONDERI PER VERBVM, CREDIT, VEL NON CREDIT.

I ITEM PONIT ET EST VERVM: QVOD QVIDAM CAIVS CIVIS BONONIENSIS TENVIT AC POSSEDIT FVNDVM TOT IVGERVM IN TALI LOCO.

II ITEM PONIT: QVOD POSSEDIT HVNC FVNDVM X.XX.XXX.XL.AN.

III ITEM: QVOD POSSEDIT EVM PRO SVO EX LEGITIMIS CAVSIS.

Hos tres articulos si probaueris, obtinebis in principe illa & summi iuris actione, quam Reiuendicationem appellant, quæ dominium rei exigit. Paulus in. l. In rem actio, in principi. ff. De Reiuendicati. Sin autem non possis probare, ut sunt certè magnæ difficultatis, tunc nihilominus obtinebis, modo si tuum ius ostenderis, per temperamentum Publicianæ, quæ contenta est probatione quasi dominij. l. i. ff. De Publicia. Et ideo utraq; actio, hoc libello cõiuncta est, quod permittitur iure, ne homines bonæ fidei suæ iacturam patiantur, & est cõmunis Doctorum sententia.

III ITEM PONIT: QVOD PRAEDICTVS CAIVS VENDIDIT SEMPRONIO ACTORI EVNDEM FVNDVM.

V ITEM: QVOD CAIVS TRANSTVLIT IN SEMPRONIUM POSSESSIONEM TALIS FVNDI.

VI ITEM PONIT: QVOD SEMPRONIUS NVMERAVIT CAIO PRECIUM FVNDI EMPTI. Idem est, si alio modo satisfecit.

VII ITEM: QVOD CAIVS ACTOR TENVIT ET POSSEDIT EVNDEM FVNDVM A TEMPÖRE VENDITIONIS.

VIII ITEM: QVOD PACIFICE POSSEDIT, QVATENVS AD REVM CONVENTVM ATTINET.

IX ITEM PONIT: QVOD PRAESENTE AC SCIENTE SEMPRONIO REO, TANTO TEMPÖRE POSSEDIT.

X ITEM: QVOD PRO SVO SEMPER VSQVE AD AMISSAM POSSESSIONEM FVIT EO FVNDI VSVS.

XI ITEM PONIT: QVOD OMNIA HAEC SVNT VERA.

XII ITEM: QVOD DE EIS EST PVBLICA VOX ET FAMA.

Ecce articulorum formula sic potest variari per omnes actiones faciliter. Iam si descriptum libelli contextum in hos articulos dispartias, facies libellum articulatam, redimesq; multiplicationem scriptorum, quæ sæpe solent obstare Iudicibus, ne causæ statum videant & ponderent. Cæterum quoniam multum expedit actione aliqua in factum interdicti, de possessione experiri, iuxta. l. Is qui destinavit. ff. De Reiuendica. Ideo si deiectus fuerit actor ut de possessione, declarabit hoc paucis articulis: & variabit libelli conclusionem, ut restituenda tantum possessionis cum omni damno mentio fiat, non etiam declarandi dominij, iuxta. §. Recuperandæ. Institut. De interdicti. l. i. ff. De vi & vi armat.

EXEMPLVM LIBELLI ARTICVLATI.

MAGNIFICE DOMINE IVDIX, CORAM VOBIS. Quanq̃ non erraret qui diceret apud nos agit: sicut sæpissime iurisconsulti dicunt aliquid apud Iudicē factum aut nō factum esse. Aramē usus recepit, & significatissime utimur his uerbis: qm̃ corā Iudice agere dicimur, cū eo præsente & intelligente, causam tractamus, iuxta. l. Coram. ff. De uerbor. significa. AGIT

IN

IN HOC IUDICIO SEMPRONIUS NOMINE SVO, CIVIS BONONIENSIS: ADVERSUS TITIVM CONCIVEM SVVM, AC ALIVM QVEMCVNQVE, NOMINE EIVS LEGITIME COMPARENTEM: PROPONENS SIMPLICITER ET SINE STRICTA IVRIS SOLENNI TATE HANC SEQVENTEM CAUSAM SINGVLIS ARTICVLIS COMPRAEHENSAM.

PETIT AVTEM HVIC SCRIPTO, VELVTI SVMMARIO AEDENDAE ACTIONIS LIBELLO, A PRAEDICTO ADVERSARIO RESPONDERI, LITEM CONTESTARI, IVS IVRANDVM CALVMNIAE PRAESTARI, CAETERAQVE SECVNDVM COGNITIONIS NECESSITATEM FIERI. QVATENVS VERO ARTICVLI ET POSITIONES CENSENTVR: PETIT EIS AB EODEM TITIO APERTE PER VERBVM, CREDIT, AVT NON CREDIT, RESPONDERI SVB PRAESTANDO IVRAMENTO. ET SI QVID AB EO NEGATIVM FVERIT, EXHIBET SE ACTOR PROBATVRVM, CITRA ONVS TAMEN SVPERFLVAE PROBATIONIS.

I ITEM DICIT IDEM SEMPRONIUS ACTOR, ET EST VERVM: QVOD INTER EVM FT REVM CONVENTVM FVERVNT QVAEDAM NEGOCIATIONES ET MVSTVAE RATIONES.

II ITEM PONIT: QVOD EX ISTIS NEGOCIATIONIBVS TANDEM SVNT NATAE CONTROVERSIAE.

III ITEM QVOD NONNVLLI BONI VIRI INTERCESSERVNT, VT HAEC CAUSA COMPONERETVR.

IIII ITEM, QVOD SECVTA EST COMPOSITIO, HIS CONVENTIONIBVS ET PACTIS SEQVENTIBVS.

V ITEM PONIT, QVOD INTERVENTV AMICORVM PACTVM FVIT, VT ACTOR SOLVERET IN ITALIA DECEM FLORENOS RENENSES NOMINE REI CONVENTI.

VI ITEM: QVOD ISTA DECEM SOLVERET IOANNI, FILIO EIVSDEM TITII REI, BONONIAE NVNC AGENTI.

VII ITEM DICIT CONVENTVM ESSE: QVOD REVS HABERET QVANDAM DOMVM ACTORIS IN TALI PLATEA, TALIBVS VICINIS.

VIII ITEM: QVOD TALEM DOMVM HABERET PLENO IVRE, NEC VLLO AERE GRAVATAM.

IX ITEM PONIT, CONVENTVM ESSE: QVOD VICISSIM ACTOR HABERET PLENO IVRE QVENDAM AGRVM REI CONVENTI, IN TALI LOCO.

X ITEM EST VERVM: QVOD IN EADEM CONVENTIONE, REVS PROMISIT VENDERE VINEAM IN TALI LOCO.

Semper meminisse oportet, ut addas designationes rei uenditae tam certas, ne ulla subordinari dubitatio, si forte plures sint res ad quas generalis designatio porrigi posset. Nam non sequeretur sententia diffinitiva, multo minus executio, quam certa esse oportet, iuxta. §. Curare. Instit. De actioni. Paulus in. l. Si in rem. ff. De Reuendica. ac ibi Bartolus tractat.

XI ITEM PONIT ACTOR: QVOD TITIVS REVS SOLENNI STIPVLATIONE PRAEDICTA OMNIA PROMISIT.

XII ITEM: QVOD IVRAMENTVM QVOQVE LEGITIMA FORMA ADDIDIT SE NIHIL PRAETERMISSVRVM EX PACTIS.

His duobus articulis habes duplex (ut uocant) uestimētum transactionis. Nam quanquam regulariter ex nuda transactione non nascatur actio, sed exceptio, iuxta. l. Cum mota. l. Cum proponas. Et. l. Siue apud acta. C. De transactioni. Tamen uestitur quatuor modis, hoc est, redditur efficax ad producendam actionem. Videlicet, Stipulatione, Iuramento, Traditione, & Acceptilatione, ut dicit. ll. Et. l. Vt responsum. C. cod. tit.

Si quis

Si quis ergo contraueniat promissæ transactioni & iurata, is fit famosus ex condemnatione, & nihilominus compellitur obseruare pacta compositionis. l. Si quis maior. C. De transactio. Et. l. penulti. in fi. C. De dignitati lib. XII.

Sed quæ competit actio? Respondeo: Ex stipulatione, si certum est promissum: aut ex stipulatu, si incertum continetur pactis. Quid igitur, si nulla interuenit stipulatio? Tunc præscriptis uerbis agendum est. l. Si profundo. C. De transactioni.

XIII ITEM: QVOD POENA DECEM AVREORVM EST IN CONVENTIONE ADIECTA.

XIII ITEM: QVOD TALEM POENAM SOLVERET PACTA NON SERVANS, ET INTERIM TRANSACTIO RATA MANERET. Hermogenianus eleganter in. l. penulti. ff. De transactio. De purganda aut mora, ad Bartolū in. l. Infulum. ff. De uerbo. obligatio.

XV ITEM PONIT: QVOD DE OMNIBVS PRAEDICTIS EST SCRIPTVM A PVBLICO TABELLIONE INSTRVMENTVM. Solent quoq; alijs scriptorum generibus quæ amici compositores subscribunt aut sigillo confirmant, declarari conuentiones transactionū. Plerunq; enim & chartæ subscriptis literis sic sciuntur, ut possit de fide nō faciliter dubitare. Sed quid si nullum extet scriptum de placitis? Certè non eò minus ualet transactio, tametsi probatio sit difficilior. l. Cum te. C. De transactio.

XVI ITEM PONIT: QVOD ACTOR OMNIA PACTA EX SVA PARTE IMPLEVIT. Ecce aliud uestimentum transactionis, quia actor cœpit tradere, quæ traditurum se paciscendo receperat.

XVII ITEM PONIT ACTOR: QVOD DE OMNIBVS PRAEDICTIS EST PVBLICA VOX ET FAMA.

QVARE PETIT ACTOR PRAEDICTVS TITIVM REVM CONDEMNARI, AC CONDEMNATVM LEGITIMIS REMEDIIS COMPELLI, VT PRAEDICTIS PLACITIS SECVNDVM PROMISSIONEM EIVS AC IVRAMENTVM SATISFACIAT: ET NIHILOMINVS POENAM DECEM FLORENORVM EIDEM ACTORI SOLVAT, SIMVL CVM DAMNIS, VT SVPRA. Quid enim opus est eandem cantilenam repetere? Quod si & hoc adicias: tametsi necessarium non sit, nihil erraueris: PETIT ACTOR SENTENTIA VESTRA DEFINITIVA DECLARARI ET PRONVNCIARI, NON LICVISSE NEQVE LICERE REO CONVENTO CONTRA SVPERIVS POSITA PACTA FACERE, NEC A RECEPTA TRANS ACTIONE TEMERE DISCEDERE. IDEOQVE EVNDEM REVM CONDEMNARI, &c.

Ecce habes libellum articulatam.

Ideo autem hoc transactionis exemplum adiecimus: quia frequentissimè solet accidere in foro, ut causæ seu controuersæ interuentu amicorum, bonis conditionibus componantur, quas tamen morosi sæpè homines & ad rixandum planè nati, temere transfiliunt. Quapropter, & pœna, & iureiurando confirmari solent, ut tractat Barto. in. l. Arbitr intra certum. ff. De arbit. Ac interim admonendi sunt illi, qui tam leui causa repudiant pacis conuentiones, quas iuramento promiserunt. Non enim effugiunt infamiæ notam, quacūq; tandem utantur cautela. Cuius ego memorabile adeoq; horrendum uidi exemplum, hoc seculo.

Sed potest ne is qui ex transactione implenda, tradit aliquid, agere, rem traditam restitui, aut satisfieri pactis ab aduersario? Respondeo, Non posse. Allegat enim contraria, qui uult rem traditam restitui, aut conuentionem impleri. Ergo repellendus est. l. j. C. De furt.

Excipe tamen. I. Si nominatim sit pactum, quod rata manente compositione, liceret rem traditam repetere. l. Qui fidem ff. De transactio. Et. l. Cum proponas. C. eod. tit. Ac petas (inquiunt Imperatores) uel pacto stari, uel restitui data. II. Si iusiurandum interuenerit. l. Si quis maior. C. eod. tit. III. Si per acceptilationem sublata fuit prima actio in transactione. l. Vbi pactum. C. dict. tit.

An ergo stipulator possit petere pœnam, & ut Iudex declaret ruptam esse cōuentionem ab aduer

ab aduersario, nec amplius seruandam? Respondeo, posse utrunque peti, ut tradunt Doctores secundum Accursium in. d. l. Qui fidem. Et Barto. ibi declarat.

Cæterum, regulare est, pœnam & executionem transactionis simul peti non posse, nisi nominatim sit cõuentũ, ut locis superius allegatis probatur. Quare solet frequenter adijci hæc clausula: Vt rato manente pacto, pœna possit peti.

Verum quid dicemus de mora purganda? Ponamus eum cum quo sic transactum est, ut intra tale tempus solueret aut faceret aliquid, uenire post diem, & satisfactionem offerre, excusabitur ne à pœna promissa? Respondeo, Hanc quæstionem ex bono & æquo tractandã esse. Nam post pauculos dies eum admitti, humanius est dicere: Præsertim, si causam fortassis allegare possit, ob quam satisfactio fuerit plusculum dilata. Paulus in. l. Si ex Lege. §. Colonus. ff. Locat. & conduct. Papinianus in. l. Si cum dies, in fi. cum. l. seq. ff. De arbit. Caius in. l. Et si post tres. ff. Si quis cautioni. Idem Paulus in. l. Sed & si. ff. De constitu. pecuni. Sed & si (inquit) alia die offeratur, nec actor accipere uoluit, nec ulla iusta causa fuit nõ accipiendi: æquum est succurri reo.

Deniq; non est prætereundum: Quod licitum est agere ex conuentione in qua fuerit aliquis confessus se debere centum, nõ alia scilicet causa adiecta, quàm quod ex rationibus inuicem collatis sic apparuerit, ut tractant in l. Nuda ratio. ff. De donati. Accedit. l. Publica, in fi. ff. Deposit. Et. l. j. C. De erro. calcul.

F I N I S.

REVERENDISSIMO
IN CHRISTO PATRI ET DOMINO,
DOMINO GEORGIO, ARCHIEPISCOPO LONDEN
si, omnibus modis dignissimo, domino meo gratioso s.

TAMETSI multis animi dotibus atq; præclaris certè donatus es, quæ immortalis nomine posteris te commendabunt, Reuerendissime Præsul, hoc unum tamen præcipuum tibi splendorem adfert, quod bonarum literarũ studiosos incredibili fauore prosequeris, ipse plane doctissimus. Nam uideamus passim magnos ab olim uiros non tam alio quolibet uirtutis genere, maximum sui desiderium posteritati reliquisse, quàm quod disciplinarum curam magno conatu susceperint: quippe, quod omnibus in uniuersum magnoperè profuerunt. Prouide, & tuus ille optimorum studiorum amor, quem ab incunte ætate conceptum, semper occasione data soles exercere, sua mercede non frustrabitur, interim quod ad me attinet, quantum tibi debeam facile agnosco, nisi planè stupidus sim, quod me in hac Republica hospitem, de te autem nihil prorsus emeritum, tanto fauore ac clementia sis prosecutus, ut certè pristinam Atheniensium liberalitatẽ, quam ad se uenientibus ultrò exhibebãt, omnibus numeris referre mihi uidearis. Quam ob rem ne prorsus ingratitude pessimo nimirum uitio, quod equidem longè à me alienum esse uelim, notandus uidear, malui hoc qualecunq; animi mei argumentum edere, & hunc libellum tuo nomini nuncupare. Primum, ut me nihil magis ambire uideas, quàm ut uel aliquid gratiarum tibi referam. Deinde, ut tua censura omnibus modis grauissima, studiorum meorum rationem discutias. Et mediufidius obsequiosissimè oro, ut liberè iudices, an operam hanc meam Reipublicæ profuturam existimes. Siquidem quàm feliciter scripserim, nescio, certè pio uoto me scripsisse, cõscientia mille testes, mihi patrociniabitur, satisq; fuerit, si tu officium meum hoc qualecunq; non contempseris. Vale fœlix.

R. G. T.
obsequiosissimus

Ioannes
Oldendorpius.

V QVAM

218
**FORMVLA INVE-
STIGANDAE ACTIONIS, PER QVAM**

VNVSQVISQVE IVS SVVM IN IVDICIO

persequatur, cum deliberatione æqui & boni.

QVAM GRAVITER ERRENT QVI NON

prius actionem inuestigant, quàm adeant Iudicem.

SEMPER quidem humanarum rerum hæc vicissitudo fuit à condito mundo, quòd optima quæque per abusum corrumpentur paulatim ad prauitatem, rursusq; Dei clementia Principes & boni uiri prodirent, quorum opera succedentibus seculis genuina ueritas uelut postliminio reduceretur. Idq; est quod Iustinianus utiq; bonus Princeps, fluxam uocat humanarum rerum conditionem, quæ nunquàm in eodem statu maneat, Nouell. De his qui ingre. ad appellatio. in principi. Verum in his rerum mutationibus nunquàm desperandum est, cum aliquod erroris uitium irreperit, imò manibus & pedibus, totoq; conatu incumbendum ijs, ad quos ea res quouis legitimo munere spectat, quò magis ad exemplum aliquod pristinae puritatis, luxata restituantur. Siquidem insigni aut malitia, aut insania censendi sunt illi, qui deterrere solent alios ab emendationibus errorum, tantum abest ut ipsi aliquam operam impendere uoluerint. Fortassis ideo, ne eiusdem erroris culpam agnoscant. Sed meminisse potius debent omnes boni uiri, maximam gloriam esse, adhibere opem & consilium emendandis (quatenus per humanam fragilitatem licet) incidentibus uitijs, præsertim in Ciuilibus disciplinis, quarum ductu ac uelut regula, omnis hominum uita sub honesta morum tranquillitate recte gubernari potest. Quo nomine non pudet Cæsarem ipsum latas pridem à se leges emendare, Nouell. De nupti. §. Nos autem. Et, Ut fili. frat. in principi. Nec enim imperij reformationes, quas singuli ferè Cæsares in Comitijs primarijs edere solent, aliò pertinent, quàm ut ceptis iam, uel mox imminentibus optimarum rerum deprauationibus, prudèter medentur & occurrant.

Itaque: cum inter alia multa corruptarum rerum exempla, crudelissimus tyrannus Mos perniciosam hunc errorem obtulerit, quòd in exercendis iudicialijs discepcionibus apud plerosq; causidicos (ut interim bonos, & graues uiros excipiam) qui sine delectu in foro causas agunt, nullus adhibeatur modus, nulla iuris ratio: nostri officij duximus studiosos huius erroris admonere. Videmus enim omnes passim parum curare, in quo causarum genere uersentur, multò minus quam actionis formulam intendant, tantum solliciti quo uerborum apparatu in iudicium perducant causam, quam nec semel cum suis circumstantijs rectè perpendierint. Præterea & in hoc falluntur, quòd Doctorum commentarios obiter legunt, & indices traditionum, quos Repertoria dicunt. Ibi si unum aut alterum uerbum forte inuenerint causæ suæ nonnihil ad sine, statim sibi persuadent uictoriam. Sic sine certa facti, & iuris seu actionis inuestigatione, illotis (quòd dicitur) manibus ad tractandas causas profiliunt, tandemq; præpostero ordine quòd primum esse debebat, id serò cum Phrygibus intelligunt, scilicet quàm impertinentem actionem proposuerint.

Erroris causa fuit, quòd in Tit. C. De iur. formu. & impetra. ait. Legunt sublatas esse actionum solennitates antiquas. Igitur putant incauti nihil referre quomodo proponatur factum, nec ulla opus esse actionis inuestigatione speciali. Sed Iason Instit. De actio. in principi. post Bar. in. l. Edita. C. De edend. multò rectius docet, hodie etiam actionem dici, & esse formulam, sicut olim fuit, tantumq; esse sublatas uerborum aucupationes. Ex quo infert, quòd l. Si seruus nauem. ff. De furt. ubi Paulus actionem uocat formulam uulgarem, non sit correctæ.

Vis autem uidere, quòd ad præparationem iudiciorum primum omnium requiratur inuestigatio & cognitio actionis, siue uerbis, siue ex scripto tractetur iudicium? Si causam expos
nas luy

nas Iudici, nonne aliquid tandem petendum est atq; concludendum? Nemo sanæ mentis negabit. Nam si ex facti serie quantumuis bene narrata, aut nullam, aut ineptam colligas conclusionem, totus libellus corruit, ut probat Iason multorum testimonijs in. l. j. ff. De eden. Et sicut in contractibus alijsq; rebus, ita multò magis in iudicijs, exitus eorum quæ proponuntur, hoc est, petitio, probat utrum iusta sit, an iniqua persecutio, argu. l. Si uoluntate. C. De rescinden. uenditio. Martianus in. l. Quædam. ff. De reb. dubi. Quædã (inquit) sunt, in quibus res dubia est, sed ex post facto retroducitur & apparet quid actum sit. Vbi Accurs. multa allegat similia.

Cæterum petitio, uel cõclusio libelli, non potest rectè produci, præterquàm ex natura & forma actionum, quæ per singulas propemodum species earũ uariatur iure, ut est uidere exit. Instit. De actionib. Ergo necessarium est, primo loco diligenter inuestigare ac cognoscere in specie Formulam actionis, qua uti uolueris. Non dico ut summo iure tantum, uerum etiam ut ex æquitatis censura, sicut infra dicemus, eam inuestiges. Sæpè nanq; prima facie uidebitur incauto, hanc uel illam actionem competere ad persequendum ius suum, cum autè ad æquitatis normam exegerit factum seu casum, neutra conueniet. Vlpianus in. l. j. §. Ideo autem. ff. Si mensor fal. mod. dixer. Loquens de mensore agri, qui operam suam præbuit pro honorario, & fefellit renunciando. Si autem (inquit) ex locato fuerit actum, dicendum erit nec tenere intentionem. Sed an mandati competit? Respondeo: Quòd nò, propter mercedem. Conceditur igitur actio in factum Prætoria.

Interest autem & litigatorum & Iudicis, ne quis antea ad agendam causam accedat, quàm teneat certò ac nominatim speciè actionis quam intendere uoluerit. Primũ enim actor ipse qui sciet quibus modis instruenda sit causa sua, si ignorauerit uim, ac potestatem actionis quam instituit? Deinde, reus quomodo intelliget utrum cedendum illi, an contendendum sit, si nesciat actionem aduersus se in iudicio deductam? Quo nomine Vlpianus in. l. j. in princ. ff. De edend. dicit: Aequissimum esse ut edatur actio qua quis uti uoluerit. Deniq; Iudex incertus erit quam rationem in cognitione ac sententia sua sequatur, nisi ad amussim audiat ab actore, quo iure aliquid apud se persequatur. Et hoc est quod Pomponius in. l. ij. §. Deinde ex his. ff. De origi. iur. Quas actiones (inquit) ne populus uellet, institueret: certas, solennesq; esse uoluerunt. Grauißima sanè est ratio, si rectè perpendatur. Et nihil aberrarunt, qui olim dicebant iuri & æquitati consentaneum esse, ut exprimeretur nomen actionis in libello. Quod tamen Azo & Ioannes negant consuetudine obseruari.

Sed donemus inconsuetum esse, ponamus iem iure non exigi, ut exprimatur nomen actionis in libello, permittit' ne consuetudo, mandat' ne ius, ut actor ipse uel patronus causæ nesciat speciẽ & nomen actionis? Certe nemo sanæ mentis dicet. Nam refert Pomponius in. d. l. ij. Seruium Sulpitium olim obiurgatum esse à Quinto Mutio, qui diceret: Turpe esse patritio & nobili uiro causas exoranti, ius in quo uersaretur, ignorare.

Sed qui tam parum solliciti sunt, quænam sit agendi formula quam tractant, hi uim ac potestatem actionum prorsus ignorat. Porrò cognitio actionis in his uersatur, uidelicet: Quo autore sit introducta: Ex qua causa: Cui detur: & aduersus quem: An porrigatur ad hæredes: Quid in ea ueniat: Quamdiu concedatur: Quis sit exitus: Quid spectandum sit Iudici, quid litigatoribus: An' ne sint adfinia remedia quibus uti possimus. Hæc autem qui ignorat, is rogo quibus modis feliciter acturus sit causam suam? Scire autem nemo potest, nisi qui singulariter actionum circumstantias rectè tenet, quoniam per omnes actiones uariantur. Consequitur ergo, stupidissimum esse actorem seu causidicum, qui sine certa actionis cognitione, causam perducit ad Iudicem, tamen si fortassis apparatus non desit uerborum, adeoq; multarum legum allegatio, quæ tamen non magis ad rem accedunt, quàm cupressus ad naufragium, apud Horatium.

Quare ut hunc errorem maioribus indicarem, sicut ex communi uoto tenemur omnes, iuxta. l. Eum, qui nocentem. ff. De iniuri. simulatque ut studiosæ iuuentuti, Romanæ grauitatis exempla circa actiones agnoscendas monstrarem, sumpsi hanc operam pio uoto. Et iterum protestatum esse cupio, me nullo pacto aut sentire, aut loqui de doctis, & sobrijs causarum patronis, quales hoc loco (Deo gloria) sunt, sed de temerarijs tantum, qui doctio-ribus etiam magnam adferunt inuidiam.

FORMULA INVEST.

QUOMODO INVESTIGANDA SIT

ACTIO.

PINCIPIO necessarium est ad inuestigandam actionem seu persequendi iuris tui formulam, ut facti uel casus speciem diligentissimè discernas. Nisi enim negotium ipsum prius rectè perceperis, impossibile fuerit, certam iuris & actionis rationem colligere. Quippe, quòd in causa & factus esse positum Alfenus respondit, & eleganti exemplo, de puero quodam per plostrum obruto, declarat, in. l. Si ex plagis. §. In cliuo. ff. Ad. Leg. Aquil. Et Vlpianus in. l. Cum duobus, in princi. ff. pro soci. loquens de duobus uicinis, quorum alter rogatu alterius fundum coniunctum emerat, nolens deinde cum uicino cōmunicare; secundum Iulianum scribit, implicitam esse facti quæstionem.

Totum autem factum expendere oportet, non unam aut alteram eius particulam, quò magis appareat, num simplex an multiplex sit: & quæ sint rerum, personarum, ac temporis circumstantiæ, sicut Triphonius eleganter colligit æquitatem, in. l. Bona fides. ff. Depos. Si totius rei æquitatem (inquit) quæ ex omnibus personis, quæ negotio isto continguntur, impletur, &c. Nemo enim in tam immenso negociorum (ut sic dicam) mundo, discernet rectè quòd ius, quæ actio cuiq; competat, nisi prius ad amissum explicatum habeat factum. Ut interim uideas quàm probe agant, qui negotium à litigatoribus uix totum audiunt, tantum abest quòd qualitatem eius deliberent, non memores quòd Vlpianus dicit, omnem definitionem in iure periculosam esse, quoniam non rarò ex modica causarum differentia subuerri potest. l. Omnis diffinitio. ff. De regul. iur.

Quò magis autem factum rectè discernas, redige in succinctas simplicesq; sententias ordinatim. Tum enim commodius apparebit scopus causæ, quem Rhetores Statum uocant, ut inde statuas ius persequendi. In iure Ciuili scopus causæ est, initium, quòd causa sequentium fuerit, uelut principalis pars negocij. Nam cuiusq; rei potissima pars principium est, dicente Caio in. l. i. ff. De origi. iur. Semper igitur respice unde cœperit negotium, & hoc quòd nisi euenisset, sequentia quoq; non contigissent, ut infra patebit exemplis. Porro, quicquid operæ collocaueris in discutiendo factò, redibit decuplo ad faciliorem iuris inquisitionem.

Deinde sic cognita facti specie quid sit, oportunitum est uidere quale sit, hoc est, quid ius de eo statuat & Lex uelut regula iustorum & iniustorum, omniumq; eorum quæ in Republica & foro Ciuili accidere possunt, ut Martianus secundum Crisippum Legem describit, in. l. ij. ff. De Legib. Qua in re consulendi sunt iurisconsulti & Cæsares Romani, non Reperitoria. Videndum enim cum primis est, ad quam negociorum formam pertineat: Vtrum sit contractus, an quasi contractus: an uerò maleficium, uel quasi maleficium: An nullius sit contractus uel acti negocij, sed tantum de dominij rerum sit quæstio: Num denique tam uaria sit facti species, ut ad certam ac nominatam iuris formam redigi non possit casus. Paulus appellat ex uarijs figuris causarum in. l. i. in princi. ff. De actionib. & obligationi. Caius nouum negotium uocat, in. l. Si tibi polienda. ff. De præscrip. uerb. Papinianus proprium cōtractum nuncupat, in. l. Rogasti. ff. eod. tit. Sic Cicero eleganter in lib. 2. De Orato. Ac primum (inquit) naturam causæ uideat, quæ nunquam latet: factum ne sit queratur, an quale sit, an quòd nomen habeat. Quo perspecto, statim occurrit naturali quadam prudentia, nō his subductionibus quas isti docēt, quid faciat causam, id est, quo sublato, controuersia stare nō possit. Subductiones, Cicero uocat inanes & sophisticas philosophorum argutias & disputationes, qualibus & nunc utuntur in dijudicandis causis, & tractando iure, magno studioforum incommodo. Enim uero eodem lib. loquens de philosophorum libris: Verbum (ait) prorsus nullum intelligo: ita sunt angustis & concisis disputationibus illigati.

Ex his itaq; inuestigationib. nō difficulter apparebit actio, & ius persequēdi in omni negotio. Nam contractus & maleficia, habent suas nominatas persecutiones, sicut & rerū controuersia. Reliquæ uerò causarum inuitatæ species, habent generales actiones, quibus uice aliarum utimur, ut tractat Papinianus in. l. i. cum alijs iurisconsul. in. ll. seq. ff. De præscrip. uerb. Tantum pro commentarijs ac Repertorijs Doctorum, ad eundi sunt autores Legum Romanarum. Incredibile enim dictu est, imò ne dici quidem satis potest, quantum profuerit assuesci lectioni Romanorum iurisconsultorum & Imperatorum. Primum, quòd autori-

tas co-

tas eorum certa est & necessaria, cū interim Doctorum præceptiones non nisi probabiles ac incertæ. Deinde, q̄ ingenia studiosorū transformari solent in morcs & phrasim loquendi præceptorum. Atq; illa est causa, quòd Romani Iuris proceres tanta Latini sermonis puritate, ac phrasim similitudine, eademq; grauitate scripserunt, & uelut uno ore interpretati sunt Leges. Nam magna pars eorum ab uno Papiniano præceptore imbuti, non nisi doctissima iuris monumenta in manibus uersabant: Contrà uerò, quòd recentiores iurisperiti, neglecto paulatim Romanorum exemplo, longeq; ab eorum imitatione discedentes, degenerarint, non dico quò tandem, sed res ipsa nos satis admonet, nisi planè ad utranque aurem dormiamus.

Interim uideamus exempla eorum quæ tradidimus præceptorum. Dedi (ponamus) procuratorem Titium. Huic Titio mandauit, ut causam meam in iudicio ageret. Causa autem requirebat probationes. Deposui apud eundem Titium quædam instrumeta, ut si opus esset, uteretur eis, ac interim custodiret. Finita causa, aut reuocato procuratorio Titij mandato, reposco instrumenta apud eum deposita. Ille negat, aut dolo fecit ne posset restituere. Ecce factum in simplices positiones redactum. Quis igitur scopus est in hoc casu? Certe mandatum quod Titio dedi. Quare? quia initium negotij fuit, & causam præstitit omnibus sequentibus gestis. Nisi enim procuratorem Titium dedissem, nulla secuta fuisset instrumentorum depositio. Vnde sequitur considerato initio, contractum mandati esse. Quæ igitur actio? Mandati est non depositi. Hoc exemplum est in. l. Si procuratorem, in princ. ff. Mandat. Vbi reiecta opinione eorum, qui depositi actionem dabant, mandati pro instrumento agentum esse statuit Vlpianus. Vniuscuiusque enim contractus (inquiens) & initium spectandum est & causa.

Aliud ex. l. j. §. Quòd si rem. ff. Deposit. Rogando mandauit tibi, quòd rem meam perferres ad Titium ut eam seruaret. Et si Titius non recepisset, quia non adesset aut nollet, tu custodires. Si rem nolis restituere, quæ mihi est actio? Prius sanè uidendum est, ad quam formam contractus spectet hoc factum. Nam si id quod de re apud Titium custodienda dictum est consideremus, depositum est. Sed initium spectandum est, ex quo mandatum iudicabitur, habens legem seu pactum custodiz. Itaq; mandati est actio. Aliud: Si tibi mandauero, ut rem ab aliquo meo nomine receptam custodias, idq; feceris, mandati an depositi tenearis? Et magis est ut actio mandati locum habeat, quia hic est primus contractus. Ead. l. j. §. Idem Pomponius. Multa præterea id genus exempla, ex Iure lectori sunt obuia.

In maleficijs quoq; principium facti plerunq; respiciendum est. Vt ecce: Si quis tibi mandauerit opus nouum ui aut clam, detrimento alterius facere, tuq; rursus mandaueris alijs, ne directò uidearis rem illicitam fecisse. In hac specie certum est, & te qui facienti mandaueris, & eum qui fecit nouum opus, teneri. Sed quid de tertio dicemus, qui primus mandauit? Si successum & exitum facti spectemus, uideri potest neq; ab eo factum esse, neq; eius iussu factum, cum facienti nihil mandauerit. Verum si ex principio damnum metiamur, utique & ipse cum primis tenebitur, qui nisi mandasset tibi, tu non mandasses alijs, nec opus fuisset factum. Rationem addit Paulus in. l. Si ego. ff. Quod ui aut clam. Et magis est (inquiens) & me, qui initium rei præstiterim, teneri.

Aliud memorabile exemplum est in. l. Quoniam. C. Ad. leg. Iuli. de ui. publ. seu priua. Vbi rectissime probatur, in uolentijs ac bellis illegitimis, rationem habendam esse principij. Quoniam (inquit) multa facinora sub uno uolentiz nomine continentur, cum alijs uim inferre certantibus, alijs cum indignatione resistentibus uerba caedesq; crebrò deteguntur admittæ: placuit, si fortè quis uel ex parte possidentis, uel eius qui possessionem temerare tentauerit, interemptus sit, in eum supplicium exerceri, qui uim facere tentauerit, & alterutri parti causam malorum præbuerit. Itaque cum bellum ex bello feritur, ut nuper quibusdam in locis magno Reipublicæ malo contigit, certè culpa ac pœna in eos iure est reijcienda, qui prioris belli autores fuerunt, & causam præbuerunt sequentibus discordijs: quos Deus tandem impunitos non relinquet, si utcunque per dissimulationem hominum pœnas, & fortè ad tempus, euaserint.

Inuicem hanc considerationem initij Vlpianus tam uerā existimauit, ut ad quadrupedes
V 3 quoque

quoque porrigeret, in. l. i. §. Cum arietes. ff. Si quadrup. paupe. feciss. dicit. Vbi cum arietes uel boues commisissent, & alter alterum occidisset, secundum Quintum Mutium distinguit, utrum is perisset, qui primus aggrediendo bellum cepisset, ut actio de pauperie non habeat locum: An uero is qui non prouocauerat, ut exerceatur actio. Committere enim ibi, prouocare seu prouocare accipitur. Vnde commissum bellum dicimus, quod lacessente iniuria, quasi re ipsa, aperte indictum uel ceptum est.

Sic itaque ex facto, ius & actiones discernere oportet, ac meminisse: iuris differentiam ex facto constitui, non autem contra, ius per falsas interpretationes torquendum esse, ut facto respondeat. Inde dici solet: causam specificam actionum ex conventionibus aut delictis hominum proficisci, sed remotiorem & mediatam. Obligationem autem causam propinquo rem esse, sed generalem, & sic coniunctam omnibus actionibus, ut nulla sit sine obligatione. Ut uel hinc appareat, impossibile esse actiones recte discerni, nisi prius ad amissum perceperis factum & conventionis negotium. Quod pertinet id quod Ulpianus eleganter in. l. Actionum. ff. De action. & obligat. Actiones autem (inquit) quaedam ex contractu, quaedam ex peccato, quaedam in factum sunt. Quam diuisionem si recte perpendas, facile uim personalium actionum explicabis (quod dicitur) ab ovo. Certè glossatores, sententiam huius diuisionis non perceperunt. Ideoque Accursius refert Ioannem non multum approbasse eam, cum tamen nulla sit utilior.

Cum itaque uersaris in huiusmodi inuestigationibus, legendi sunt iuris autores, qui incredibilem lucem adferent quibuslibet quaestionibus, modo ut sistas lectione, & repetas semel atque iterum quod legeris. Neque uero occurrentibus statim uti oportet ad diffiniendam iuris causam. Nam suspecta est huiusmodi facilitas, praecipue in tractando iure, quod penè immensum est. Porro in tabula depicta nobis euenire solet, ut admirantibus aliquandiu semper aliquid noui succedat. Contra uero, per transennam intuentibus, potissima pars artis & elegantiae non appareat. Vnde Celsus in. l. Si me & Titium. ff. De reb. credit. loquens de eo, qui pecuniam mutuam à meo debitore accepit, cum putaret debitorem Titium. An mihi (inquit) obligaris, subsisto. Audis uerbum subsisto: quasi dicat non pergo respondere de iure, nisi inito prius maturiore inuestigandi consilio. Et Ulpianus in. l. j. §. Secundo loco. ff. De postulan. Nunquid ergo (inquit) & magistratus gerere possit? Sed de hoc deliberabimus.

Præterea meminisse oportet, non satis esse ad inuestigationem iuris, si uerborum superficiem teneamus, sed interius respicienda est mens Legislatoris, qua ratione motus fuerit ad statuendum aliquid. Scire leges (inquit Celsus) non est, uerba earum tenere, sed uim ac potestatem, in. l. Scire leges. ff. De legib. Non, quod uoluerit Celsus negligi prorsus uerba, quorum primam oportet esse cognitionem, & sine quibus mens proferentis percipi non potest, ut ipse tractat eleganter in. l. Labeo ait. §. ulti. ff. De suppellect. legat. Imò sensu potius utrumque coniungendum esse. Quod cum neoterici iuris periti non fecerint, uidemus quod res deuenerit, ad quam uerborum & rerum incertitudinem prolapsi sumus, damno uix recuperabili.

Eodem pertinet quod Celsus praecipit, totam legem in omnibus suis partibus diligenter perspiciendam esse. Inciuile est (inquit) nisi tota lege perspecta, una aliqua particula eius proposita, iudicare uel respondere. l. Inciuile. ff. De legib. Saepe enim posterior pars priorè distinguit & declarat, aut etiam corrigit: ut apparet ex. l. Si tibi pecuniā. ff. Si cert. petat. Sed hæc (inquit Iulianus) intelligenda sunt propter subtilitatem uerborum, benignius tamè est, utrumque ualere.

Deinde, siue ueterum, siue recentiorum Legislatorum scripta legas, summa cura perpende, quo tempore latae sint leges: à quo: de quibus rebus. Num sint mutatae uel abolitae prorsus, uel ex parte. Nam Iustinianus Cæsar rectè dicit: nullam legem ab initio sic ferri potuisse, ut omnibus futuris temporibus æque conueniret, in Auct. ut defunct. seu funer. eor. Et sanè experientia nos docet, non omnia semper neque omnibus conuenire.

His obseruatis, tum si aliquid incidat quod operæ precium uideatur ex recentiorum præceptorum commentarijs discutere propter opinionem communiorem indagandam, certè non est improbandum. Est enim aliquid cum multis sentire, uel etiam errare, ubi res est dubia, nec

bia, nec constat certa ratione, errorem subesse. Sic Vlpianus in. l. j. ff. De offici. Quæst. Et sanè (inquit) crebrior apud ueteres opinio est, Tullum Hostilium primum in Rempublicam induxisse Quæstores.

Sed hic ne uel nimium temporis dispēdas, uel ad incertitudinē perducaris, semper utere consilio Vlyssis. Is enim Syreneos scopulos olim, obturatis auribus præternaugasse dicitur, ne dulcedine cantus moram admittens, periclitaretur, scilicet aliorum periculis admonitus & cautior. Eodem enim modo huiusmodi commentarios pro rerum forensium usu perlustra, ne uarietate & argutijs disputationum ac opinionum perducaris in errorem, quipè, quod nimium altercando, ueritas amitti solet, ut Seneca monet.

Qua in re Bartolus ille, non contemnendi sanè iudicij, plurimumq; profuturus Reipublicæ, si in meliora tempora incidisset, cæteris omnibus merito præfertur. Quoniam in distinguendis factorum speciebus ut certum ius colligatur, nulli secundus est inter iuris peritos illius seculi.

Quòd si omnes omnium Doctorum opiniones obiter uidere uolueris, ut communiorē amplectaris, ad eundem est Iason, qui præterquam quòd aliorum dicta recenset, parum in tractando iure præstat: atq; utinam hanc operam melius collocasset. Sic de reliquis iudicandum est, quorum infinitus est numerus.

Deniq; in his omnibus quæ prædicta sunt, summopere cauendum est, ne boni & æqui rationem prætereas. Cum enim in amplissimo humanarum functionum (ut sic dicam) labyrintho uerseremur, nisi æquitatis normam, uelut Thefei filum tenacissime retineamus ac sequamur, non patebit ullus ad ueram iustitiam exitus. Proinde, in actionibus rectè inuestigandis, oportet adhibere æquitatis censuram. Nam sæpe uidetur summo iure competere actio, nec competit: Et contrà, plerunq; stricto iure conceditur, cum tamen bonum & æquum sit eam non dari, ut est uidere apud Vlpianum in. l. Quo enim. ff. Rat. rem, haber. Summo iure (inquit) commissa est stipulatio. tamen ex æquitate promissor habet exceptionem doli mali aduersus agentem. Celsus in. l. Si me & Titium. ff. Si cert. petat. ubi loquens de eo, qui nullo præcedente contractu adeptus est pecuniam meam: Sed quia (inquit) pecunia mea ad te peruenit, eam à te mihi reddi, bonum & æquum est. Operæ precium me igitur facturum puto, si latius aliquanto de ratione boni & æqui tractauero.

Q U I D S I T A E Q U I T A S, Q U I D S T R I C T U M I U S.

OMnes in ore habent æquitatis uerbum, pauci uerò percipiunt rem ipsam. Nemo non dicit, præstabo quod æquum & iustum est. Vuas byllich und recht ist. Interim tamen si unum aut alterum interrogaueris, quid sit æquitas, audies, quàm eam materiam parum intelligant pleriq;. Adeò rara est huius studij exercitatio, in qua tamen longè magis profuerit uersari, quàm in uanis inutilium rerum disputationibus.

Strictum autem ius, quod aliàs summum ius dici solet, duobus modis intelligitur. Altero propriè, cum leges scriptæ nimis seueræ, ac sine ullo temperamento, aut trahuntur per interpretationem ad casus similes, in quibus tamen ratione circumstantiarum est aliqua dissimilitudo, aut in casu de quo loquuntur, nimis durus sensus extorquetur. Quandoquidem enim propter uarietatem negotiorum, necessarium erat legem in uniuersum loqui de ijs tantum quæ frequenter accidunt. Nec comprehendi possent omnes factorum articuli, ut Pomponius in. l. iura, & Iulianus in. l. Neq; leges. Et in. l. Non possunt. ff. De legib. Ideo succedit æquitas, per quam constanti uoluntate in huiusmodi casibus nominatim ac principaliter nõ comprehensis, deliberandum est, quid pronuncianum fuerit. Latissimè ergo patet æquitatis officium: quoniam interpretes esse debent omnium legum, scilicet ut sine uitio accipiantur, & cum opus est, flectantur ad leniorem sententiam. Idq; est quod Modestinus. ff. De legib. Nulla (inquit) iuris ratio, aut æquitatis benignitas patitur: ut quæ salubriter pro utilitate hominum introducuntur, ea nos duriore interpretatione contra ipsorum commodum producimus ad seueritatem. Tales autem præduros interpretes, Acrobodicæos rectè appellant. Et Menander eleganter: Leges (inquit) optimæ sunt, sed qui nimis acute eas inspiciunt, sunt Sycophantæ.

V 4 Altero

Altero modo, summum ius improprie dicitur, cum fraus fit legi; hoc est, cum saluis verbis legis, sententia eius circumuenitur, quod fit aut detorquendo eam ad impertinentiam, aut eludendo ratione sophistica. Exempli gratia. Si quis legem hanc: Ne quis inuitus age re uel accusare cogatur: alleget ad defensionem calumniatoris, qui cum aliquandiu aduersarium suum sine causa in ius uocatum, damno adfecisset, non fuerit profecutus iudicium, ut dicit Iustinianus Nouell. De litigios. §. Omnem uero.

Item. Si quis leges quæ uim inferri uerant, uoluerit duntaxat interpretari de eo, qui neque corpus, neque bona alterius lædat, & non latius porrigere, certe is ex summo iure fecerit summam iniuriam: sicut grauissimè decreuit Marcus Imperator in. l. Extat. ff. Quod met. caus. Extat enim (ait Callistratus) decretum diui Marci in hæc uerba: Optimum est, ut si quas putaste habere petitiones, actionibus experiaris. Et cum Martianus inde diceret, Vim nullam fecis. Cæsar dixit, Tu uim putas esse solum, si homines uulnerentur? uis est & tunc, quoties quis id, quod deberi sibi putat, non per Iudicem reposcit. Audis, quàm hæc interpretatio longè dissideat à præcedente, quia plena est æquitatis?

Vnde Cicero lib. Officio. j. Existunt etiam (inquit) sæpe iniuriæ calumnia quadam, & nimis callida iuris interpretatione. Ex quo illud: Summum ius, summa iniuria, factum est iam trito sermone prouerbium.

Sed hoc quidem modo improprie ius dicitur. Nam pugnat cum iure. Paulus in. l. Contra legem, Vlpianus in. l. seq. ff. De legib. Proprie autem iam dictum prouerbium, ad priorem speciem pertinet. Et hæctenus de summo & stricto iure.

Æquitas autem, quam aliàs æquum & bonum, aliàs æquum & iustum, aliàs æquum bonum, sine copula dicimus, aliàs denique *ἐπιεικεία* uocant, est mitigatio legis scriptæ in aliqua circumstantia, utpote rerum, personarum, ac temporum. Ius est (inquit Donatus) quod omnia recta & inflexibilia exigit. Æquitas est quæ ex iure multum remittit. Exempla sunt Prætorum edicta. Quid enim aliud est restituere in integrum (ut ex multis unum uideamus) quàm laxare scripti iuris rigorem? Marcellus eleganter in. l. penult. ff. De in integr. restitutio. Diuus Antoninus (inquit) Marcio Auito Prætori, de succurrendo ei qui absens rem amiserat, in hanc sententiam rescripsit: ETSI NIHIL FACILE MUTANDVM EST EX SOLENNIBVS: TAMEN VBI AEQVITAS EVIDENS POSCIT, SVBVENIENDVM EST. Totum autem ius Ciuile plenum est id genus exemplis, quæ ut legamus & inuestigemus, nisi desit uoluntas, non tam magni negotij fuerit. Verum, ut nostro seculo in negocijs multifariam emergentibus prudenter imitemur, hoc opus, hic labor est. Quare florida iuuentus, cui traditur Ciuilis disciplina, frequenter exercenda est in hoc æquitatis studio, ut ad censendi grauitatē potius, quàm ad nimiam disputandi leuitatem manuducatur.

Ex quibus omnibus in primis apparet, summum ius, & æquitatem, differentia quidem esse, sed non diuersi generis. Nam æquitas, ius est, non illud quidem lege scripta comprehensum: sed præstantius meliusque. Porro, cum æquitatem dicimus, ipsam iuris medullam, germanamque iustitiam intelligimus, quam nullo scripto comprehendere: sed censendo duntaxat adsequi possumus. Nihil enim est, quod ad omnem humanitatis rationē propius accedit, quàm æquitas. Qua ratione Lilius lib. v. ius gentium siue naturale, uocat ius humanum. Et contra Vlpianus in. l. Furti. §. Pactusue. ff. De his qui notant. infami. Iniquum ius, appellat inhumanum, sicut & Iustinianus, durum & impium uocat, in Aucst. Nul. cred. agrico. &c.

Præterea constat ex prædictis, quod æquitas in scriptum redigi non potest, quanquam ius aliquod de casu speciali ad æquitatem redactum, possit scripto comprehendi. Æquitatis enim ratio ex sola deliberatione animi, secundum negotiorum circumstantias dependet. Et quandoquidem rerum humanarum uicissitudo non cessat, & incerta manet, ideo nec usus æquitatis certo sine describi potest. Quam ob rem tota errant uia, pariterque ostendunt se uim & potestatem boni & æqui non intelligere, qui distinguunt inter scriptam & non scriptam æquitatem, fingentes pugnare inter se, scriptum ius, & scriptam æquitatem: quorum neutrum probari ulla ratione potest.

Rectissime autem Scæuola in. l. De accessionibus. ff. De diuers. tempora. præscriptio. De accessionibus (inquit) possessionū, nihil in perpetuum neque generaliter definire possumus, consistunt enim in sola æquitate. Et Papinianus in. l. Mora fieri, in princi. ff. De usur. Nā ut

Pom

Pomponius (inquit lib. XII. epistolarum scripsit) difficilis est huius rei definitio. Diuus quoque Pius Tullio Balbo rescripsit: an mora facta intelligatur, neque constitutione ulla, neque iuris autorum quaestione decidi posse: cum sit magis facti, quam iuris. Quasi uero dicat: Facti primum circumstantiam discernere oportet. Deinde secundum æquitatis regulam quaestionem iuris dissoluere. Infinita sunt id genus exempla, in quibus non antea de iure quaerendum fuerit, nec quæquam describi potest, quam casus eueniat. Ergo tum æquitatem adhibere necessarium est, quoniam scripti autoritas nulla extat in speciem.

LYRE SCRIPTONE, AN ÆQVI-
tate iudicandum sit.

VTilissima inuestigatio est, utrum iure scripto, an æquitate iudicandum sit. Nam facile quis incautus hic impingat, præsertim qui argutis disputationibus materiam hanc tractare uoluerit, sicut faciunt plerique in l. Placuit. C. De iudic. Proinde sic statuendum est. In his casibus, in quibus leges & præiudicia maiorum habemus, ex scripto iure pronuncian- dum est. Quia propterea scriptæ sunt leges, ne quis ab eis discedens, arbitrio suo figat atque refingat æquitatem, ut Vergilius dixit. Neque uero imaginandum est, æquitatis censuram desiderari in his casibus, de quibus principaliter lex scripta statuit. Quis enim credat quempiam hoc seculo, grauiore deliberatione boni & æqui, iudicaturum esse, quàm à Romanis Legissatoribus iustitiæ consultissimis, factum sit, in illis speciebus de quibus nominatim ac principaliter scripserunt? Itaque iam descriptæ leges formam habent optimam, de negotiis nominatim comprehensis, nec egent censoribus: imò magis obseruatores desiderant ac nomophilaces, quales olim apud Athenienses erant. Porro, Iudicis decretum seu pronuntiatio, habet autoritatem, non quòd sit priuata autoritas (neque enim hoc Iudici expediret propter implacabilia condènatorum odia) sed quia uiua uox iuris scripti est, ut dicit Martianus in l. Nam & ipsum. ff. De iustit. & iur. Vlpianus in l. j. §. j. ff. De feri.

In illis uero casibus, qui nominatim scripta lege comprehensi non sunt (quandoquidem omnes comprehendi non potuerunt) si ex circumstantiis facti sit dissimilitudo quædam, non admittens ut referantur ad ius scriptum, permittitur sanè Iudici, ex probabili tamen humanitatis ratione, mitigare legem scriptam. Sicut enim peritus medicus, non omnium oculis uno collyrio solet mederi, teste Hieronymo xxix. distin. c. ult. Sic eruditi Magistratus, qualitatem rerum, personarum, & temporum perpendere debent, quid in huiusmodi factorum speciebus ex bono & æquo pronuncian- dum sit. Vlpianus eleganter in l. Iusurandum. §. penult. ff. De iureiuran. Non semper autem (inquit) consonans est per omnia referri iusurandum quale defertur, forsitan ex diuersitate rerum uel personarum quibusdam emergentibus quæ uarietatem inducunt. Ideoque si quid tale inciderit, officio Iudicis conceptio huius iusurandi terminetur. Et huc pertinet solertia, eruditio, & fides, quam Iustinianus Princeps in præfatione Inst. requirit in administratoribus Reipublicæ. Enimuero magna sciètia est in his non hallucinari quæ ex æquitate dependent.

Sic accipièda est. l. Placuit. C. De iudic. Placuit (inquit) in omnibus rebus præcipuam esse iustitiæ æquitatisque scriptæ, quam stricti iuris rationem. Siquidem Iuris stricti rationem appellat, non Ius scriptum, ut quidam putant, sed præduram, & ab humanitatis regula alienam interpretationem: aut etiam cauillationem sophisticam, eorum quæ lege comprehensa non sunt, de quibus superius dictum est.

Cæterum, si quid tam frequenter accidat, & tam magni momenti sit, ut in legem scriptam redigendum fuerit, ac natura sua cominodè redigi possit: tunc sanè opus est maiore, quam quorumlibet iudicum autoritate, hoc est, Imperatoria, ut certa semper interpretatione obseruetur. Quo sensu accipièda est. l. j. C. De legib. nec refragatur. d. l. Placuit. Inter æquitatem (inquiens) iusque, interpositam interpretationem nobis solis & oportet, & licet inspicere. Quasi uero dicat: Si interpretatio boni & æqui uarians non nihil à iure scripto, redigenda fuerit ad formam legis (loquitur enim de legibus & Constitutionibus) aut si implacabilis de lege dissensio sit inter maiores Magistratus, nostra autoritate oportet rem definiri, ut est exemplum in Auct. De litigio, in princi.

Aliud

Aliud, de calumniosa interpretatione quam nonnulli introducebant, exemplum est Nouell. Constitu. quæ ex adscripti. & liber.

Ex his habes, quomodo iudex æquitatis rationem sequi debeat, ne tamen ius scriptum contemnatur.

Q V A T E N V S H O C T E M P O R E L O C V M
inueniat usus æquitatis.

Cum paulo ante sit dictum, quod in his quæ iure scripto sunt statuta, & formam suam habent, non fuerit ambigendum de æquitate: fortè quis putabit, hoc tempore usum æquitatis non inuenire locum. Nam non uidetur quicquam nunc recens accidere, quod per tanta seculorum interualla non sæpius euenit. Si euenit, haud dubie redactum est in ius scriptum, per iurisconsultos & imperatores, qui uigilantissimi semper fuerunt, ne quid incertum relinqueretur in Republica. Ergo, quid nunc opus est censura æquitatis, quæ maiores nostri satis exercuerunt? aut quomodo locum inueniet in his, quæ scripto satis superq; uidentur comprehensa? Quare & Iustinianus Princeps toties gloriatur, se omnem uetustatem deperditam reparasse. Nouell. De mandat. Princi. in princi. Respondeo breuiter. Primum, impossibile est omnes casus scriptis Legibus complecti, etiam si totidem promulgentur, quot nunc extant: multò minus omnes circumstantiæ casuum possunt describi. Iulianus. l. Non possunt. ff. De legib. Non possunt (inquit) omnes articuli singulatim aut Legibus, aut Senatusconsultis comprehendi. Et Iustinianus ipse multis in locis admiratur hanc rerum uarietatem, quoniam experimento plerumq; didicit necessariam esse Legum emendationem, Nouell. De his qui ingredi. ad appelland. §. Illud etiam. Et tamen de testamentis plurima scripsisset antiquitas, adeoq; pleni Legum codices extarent, tamen fatetur aliquid euenire quod aut nouam legislationem, aut emendationem secundum naturæ consequentiam, hoc est, secundum æquitatem, desideraret. Nouell. De trient. & semis.

Deinde, plurima eueniunt quæ nullo modo describi, aut in certam legislationem redigi possunt, quoniam ex circumstantiis planè mutabilibus, non ex re aliqua constante nascuntur. Exempla propemodum infinita sunt, præsertim in cognitionibus iudicialibus. Interim unum aut alterum uideamus. Quæ argumenta ad quem modum probandæ cuiusq; rei sufficiant, nullo certo modo satis diffiniri potest. Callistratus in. l. iij. §. Eiusdem quoque. ff. De testib. Item: Si tempus nec minimum, nec maximum à Iudice statui oporteat, non est quod ex scripto aliquo petat formam, quia magis intellectu percipi, quàm elocutione exprimi potest, dicente Ulpiano in. l. Quo em. §. j. ff. Rem rat. habe. Item: Si disceptatio sit inter litigatores, utrum usufructuarius præstiterit ea quæ diligens paterfamiliàs in re sua præstare solet (Id quod in cautionem de usufructu deducitur) nõ est quod ex scripto iure petatur certa definitio. l. j. ff. V usufructua. quemad. caue. Idem est in plurimis rerum speciebus.

In his igitur consulenda est æquitas, incorrupto animi iudicio: exigenda tamen ad præceptiones seu regulas, saltem generaliter secundum naturæ rationem à peritioribus descriptas, ne à ueritatis scopo nimium aberremus: quam Iustinianus sapientiam gubernatiuam appellat rectè, Nouell. Neq; uir. quod ex dot. neq; mulier. In princi. Ad hoc autem non parum multum tibi deseruient Regulæ iuris, uidelicet redactæ in ordinem & locos communes, ut obuias semper habere possis. Sunt enim omnes naturæ & humanitati consentaneæ, nec aliud pertinentes, quàm ut illis ad formandum animi tui arbitrium utaris, cum de bono & æquo statuendum fuerit.

Quare uides, æquitatis usum & in legislationibus, & in iudicijs etiam nunc esse maximū, ac omnibus modis necessarium, ut interim sciamus nullam omnino iuris interpretationem rectè fieri, non adhibita boni & æqui censura. Vnde fit, quod Venuleius in. l. Continuus. §. Cum ita. ff. De uerbo, obli. Iudici tribuit arbitrium boni uiri. Cum ita (inquens) stipulatus sim, EPHESI DARI: inest tempus. quod autem accipi debeat, quæritur. & magis est, ut totam eam rem ad Iudicem, aut uirum bonum remittamus, qui æstimet, quanto tempore diligens paterfamiliàs conficere possit, quod facturum se promisit. Papinianus in. l. Quæsitum. ff. De testib. Veruntamen (inquit) quod legibus omissum est, non omitteretur religione iudicantium.

Hinc quo

Hinc quoque contractus bonæ fidei dicuntur, ex quibus simpliciter quadam ratione boni & æqui, absque ulla subtilitatis disputatione præstanda sunt etiam ea, quæ non fuerunt nomina cum inter contrahentes dicta. Stricti uero iuris, angustis finibus conclusi, nihil admittunt, quàm cuius facta est mentio. §. In bonæ fidei. Institut. De actionib. Iulianus in. l. Consensu, in fi. ff. eod. tit.